B

C

De raptu Coniugis: Dialogus XX. CDo.

Xor mihi præripitur. CRō. Violentū omne molestū patienti fateor: At res ipsa si per te illam æstimes: quam quæso tantæ molestiæ causam habet: cum profecto si importuna est uxor: eius amissio magni oneris sit leuamen: CDo. Rapta est coniuux. CRō. Si incōmodum corporis curanti præmiū debetur: quid non leuanti animi anguores ac molestias debeatur: Si quis tibi medicus tertianā febrem abstulisset: & gratiā illi haberes & precium dares: quid nunc facies continuam auferenti? CDo. Rapta est uxor. CRō. Nescis quid raptori debeas: cura ingens indecisumq; litigiū una cū coniuge forsitan & graue periculum tuæ domus limen exceßerit. Multi perierūt qui uixissent si uel raptu uel aliter cōiugibus caruissent: Inter uitæ mala nihil peius q̄ intestina discrimina. CDo. Rapta uxor abiit. CRō. Si coacta iuit ignoscito: At si uolēs: uno actu duplex tibi querit̄ uindicta. Nam & adultera suum ad raptorem abiit: & ille tuum uirus suam transtulit in domū. Qualem enim mœcho speret quæ talis fuerit marito: CDo. Vxor cum raptore libens abiit. C Ratio. Sine paululum: Alteri quidem alterius fastidium non lōga dies attulerit. Si ante flagitium cogitarent homines: non eousq; præcipites ad peccandum essent: nunc feruidos appetitus fera damnat pœnitentia. Nil nisi post factum cernitis: a tergo oculos habetis: cæca frons est. CDo. Rapta est uxor mihi. CRō. Hoc genus iniuriæ nec reges euadere potuerunt: Et Syphaci Masanissa: & Philippo Herodes suā abstulit. CDo. Rapta est mihi coniuux. CRō. Quod semel tibi: bis accidit Menelao.

A

B

De impudica Vxore: Dialogus XXI. CDo.

Impudica uxor domi ē mihi. CRō. Mallē rapta eēt aut etiā importuna: moribusq; asperis potius q̄ lasciuis ac turpibus. Ferenda tamen omnia ingenti nisu ingentiq; animo: & rerum mortalium contemptore. Innumerabiles sunt hominum miseriarū quibus oibus una uirtus obijciē. CDo. Impudica mihi est uxor. CRō. Pudicitia infignis impiosas efficit matronas. Nihil metuit quæ sibi nihil ē cōscia. Huic malo igit̄ hoc saltē boni inest: esse iā molesta min⁹ incipiet min⁹q; insolēs. Lasa em̄ conscia fœmineū præmit

A

## De Impudica Vxore: Dialogus XXI.

animi tumorem: & sæpe obsequētiō in reliquis uiro est: quæ se meminit impudicā. **CDo.** Lasciua est uxor. **CRō.** Non mirandum si formosa: non curandum si deformis. **CDo.** Vxor impudica est. **CRō.** Pulchra dum limē uxor subit: subire debet animū illud Satyrici: Rara est adeo cōcordia formæ atq; pudicitia: Nam si turpis insaniat: prope gaudendū est causam adesse diuortij. **CDo.** Adultera uxor est. **CRō.** Adulterium sæpe quidem æque ardentius expetiti coniugij: sæpe unum alterius adulterij pœna est: eoq; iustior si multorū. Cogita an tu unq; alijs feceris: unde hoc tibi fieri ab alio nunc dignū sit. Iniusta enim atq; impudens est querela: pati q; fecerit indignantis: Et ab alio expectare: alteri q; feceris: Lex moralis iubet: Et facere alijs: quod tibi ab alijs fieri uelis: sane adeo digna est: ut illud prophani etiam cogente sententiæ grauitate atq; æquitate laudauerint. Sed mortalis petulantia licentia: legum salubrium abrogatrix: omne fas nefasq; cōfundit. Itaq; passim adulteri occurrant: qui cum thalamos uicinorū cōiugiaq; fœdauerint: suas interim cōiuges uel in publico cerni nolint: Et si quis in illas oculum deflexit insaniat. Sic seuerus alijs: sic indulgēs sibi: sic iniquus reꝝ arbiter quisq; est. **CDo.** Coniugalis mihi fides frangi. **CRō.** Vide ne tu hanc alijs nō maritis tantū: sed uxori tuæ fregeris. Nam sunt qui ab uxore exigunt qd non præstant. Qui lasciuam suam titulo urbanitatis excusent: alienam ut grauissimū scelus sauerissime puniētes: qui cuncta sibi cum permiserint: cuncta alijs negent. Iniquissimi iudices qui de pudicitia iudicent impudici: impune passim agunt omnia: & ceu soluti legibus: uaga libidine rapiuntur. Vxor oculū parumper inflexerit adulterij rea sit: quasi uero domini non mariti ipsi quidē: Illæ autē nō uxores diuinæ atq; humanæ dom<sup>o</sup> sociæ: sed captæ ex hostib<sup>9</sup> aut emptæ precio sint ancillæ: cū & si obsequij plusculū fidei nihil: plus tua tibi coniunx debeat q̄ tu sibi: Par debitum: æquus amor: mutua coniugij fides est. Non excuso uxores: uiros arguo: primamq; illis culpæ partem tribuo. Pær sæpe em̄ uxori dux atq; exēplum lasciuia uir fuit: & inde mali processit initium: unde remedium debebat: q̄uis autē pudor fœminæ proprius: uiro certe prudentia atq; constantia sua esse debet. Itaq; omnis in uiro q̄ in muliere demencia animi leuitas: eo est fœdior: quo uiro debita magis est grauitas. **CDo.** Coniugis adulterio mœstus sum. **CRō.** Vstratus dolor: uetus iniuria: nec minus crebra. Vix crebrior coniugij q̄ adulterij usus est. Deniq; hoc est: quod: ut ait quidā: nec permitti: nec phiberi potest: quia scilicet alterꝝ honestas: libido alterꝝ fieri ueat. Tu ne tibi ergo fœminā unā tuam totā atq; integram uoluisses: quod nec ferocissimis tyrannorū: nec regū maximis potuit tua aitate contingere nec priore potuerat: Mitto recentia: ne quos forte præsentiu offendam: Tutius est Herculem ferire q̄ uillicum. Nec uero cuncta uetere attingam: Formidatissimorū sum: morumq; hominū famæ parcam. Nosti autē hisq; uel in silentio gemitū tuū frena: alioquin urbem lustra: scrutare uicinā: dextera læuacq; aderunt qui uel neglectum genium calcataq; thori fidem lugeant uel ignari soli uulgo noti decoris rideant. Crebriora illa quidē nunq; non auribus modo sed oculis: quocūq; terrarū: perrexeris defutura. At maioribus maior in est cōsolatio. Reges cogita quos uidisti ac terrarū dominos: dehinc scriptis fama q; cognitos recordare. Respice & Arthuri fabulam & historias reliquorū: In mentem redeat Olympias Philippi: Cleopatra Ptolemæi: Agamemnonis Clytæmnestra: Menelai Helena: Pasyphe Minois: Phædra Thesei: ne ue ipsam urbem Romam olim quocq; dum quoddā quasi pudicitia templum esset: mali huius expertem credas. Redeat ad memoriā Metella uxor Syllæ: illius qui si eius noscet adulteria: nō tantum Romæ: perq; omnem Italiam uulgata: sed quæ Athenis etiam per græciam cantabatur: minime: ut arbitror: fœlicis nomen sibi prorsus in debitum usurpasset. Post hanc Iulia Agrippæ: quam hinc a flagitio uiri uirtus: hinc maiestas patris absterfisse debuerat: simulq; huius filia & nomine & lasciuia matri par: harumq; seu uitæ seu fortunæ uestigij hærens Iulia Seueri: non sat pudicitia faustum nomē. Quid Domitiani coniugem Domitiam: Quid Herculaniillam Claudij: seu quādo hic adulterarū fortunatus coniugum princeps fuit: eiusdem Messalinam summū imperij probꝝ loquar: quæ secordem uirꝝ ac cæsareum deserens cubile: noctu lupanaria circuibat: illa faciēs quæ referri etiā pudor phibet: Quid has ego: quidue alias stringā: seu quis fornix augustis meretricibus non angustus sit: quæ cōmemoratio fateor: nec honesta est: nec ulla ex parte adulterij crimen leuat: quin potius grauat: Habet tamen haud spernendam consolationis efficaciam similitudo conspecta miseræ ac paritas ærumnarū: non quod alieno quisq; nisi maliuolus delectetur malo: sed q; humilioris fortunæ hominē indignāter pati: quæ totiens mundi dominos passos nouit: uel non ferenda mollicies: uel superbia uideatur. Toleranda cuiq; sua

De Vxore sterili: Dial. XXII. De Filia impudica: Dial. XXIII.

fors. Illa æquius: quam cōmunem paruis constat ac maximis inuidiosissimisq; mortaliū. Proinde non hominibus tantū nuptas: sed deo etiam desponsatas: in hæc flagitia labi solitas uides: Ac: proh pudor: nec tanti sponsi reuerētia: infœlicem præcipitemq; aīam frenat. Cui autem parcat effrenis ac rabida libido: quæ nec cœlo parcat nec cœlestem metuit uindictam: seu quibus abstineat: quæ nec deo sacris corporibus abstinentum censet: Nec uero tantum hac ætate monstra hæc tam fœda libidinum cernuntur: q̄uis nulla unq; recto iudicio fœdiora esse potuerint: læsiq; maioris iram merita: Sed æuo illo quo ita prodigū scelus erat: ut nunc uirtus uisa equidem ac punita noscuntur. Virgines ipsæ uestales quæ: exactissimæ castitati tribunitiam ac censoriam potestatem cessisse non puduit: quas suorum triumphantium curribus infedisse: ne a quoq; forte triumphus impediret: quas postremo noxios casu obuios a supplicio retraxisse: legumq; & capitalis sententiæ uim fregisse: sola uirginitatis maiestate comperimus: quæ: præterea ex diuerso non facinus tantū turpe: sed habitus aut sermo liberior: pœna graui atq; infamia non carebat: & honoris tamen & decoris immemores: & terroris incesti ue damnataq; & defossæ sub terram uiuæ p̄ historias occurrunt. In nūc tot exemplis & tā claris & tā sacris obrutus in tanta pudicitia ruina tot probris illustriū concussam paululū humilioris cubiculi fidem defle. **¶ Do.** Vxor adultera est. **¶ Rō.** Id nonnullis mutandæ in melius uitæ causa fuit: qui maritali compede liberati: reiectoq; graui falce ire altius cœperunt. Quid te uetat coniugis fœditatem primum quoq; tibi gradum facere ad uitæ liberioris ascensum? Sæpe & pondus: sæpe & comes pedes expeditissimos retardauit. Ibis ocius quocūq; decreueris solus ac uacuus. **¶ Do.** Turpitudine uxoris infamor. **¶ Ratio.** Ex alieno peccato damnū dolorq; nasci potest: non infamia: sicut ex aliena uirtute gaudium: non gloria: Tua te uirtus aut uitium gloriosum efficiet aut infamem. **¶ Dolor.** Cōiugis uror infamia. **¶ Ratio.** Vel sile: uel fuge: uel ulciscere. Medium fecit ille uir sanctus nactus de simplicitate cognomen: & profecto primum molle nimis: tertium prædurum: medium honesti humaniq; consilij uideatur: his præsertim quorum media itidem est fortuna. Nam superbis potentibus frustra lex ponitur. Voluntas: libido: ira: impetus: hæc potentis insolentiæ leges sunt. Omne uulnus ferro rescindendum putant: multa sunt autem quæ non ferro egeant sed fomentis. **¶ Dolor.** Impudica est uxor. **¶ Ratio.** Si pati eligis: ætas fortassis illam franget: & labor: & filij: & morbi: & reifamiliaris angustia: quibusdam frenū utile pudor fuit. **¶ Dolor.** Vxor infamis abiit. **¶ Ratio.** Optane redeat: ne abierit serum uorum. **¶ Dolor.** Vxor adulterum est secuta. **¶ Ratio.** Malles ne tuum in cubiculum adulterum induxisset: Hic saltrē pudor impudicæ fuit turpem uitā procul agere: pepercit oculis erubuitq; præsentiam tuam. Impudicitia potes accusare: non fugam. **¶ Dolor.** Fœda uxor abiit. **¶ Ratio.** Si de hoc doles: dignus es ut māsarit: dignus ut redeat.

E

F

De Vxore sterili: Dialogus XXII. **¶ Do.**

**f** Terilis uxor est mihi. **¶ Ratio.** Vnum coniugalis incommodi remedium sterilitas obsequiosas facit atq; humiles. Quæ plurimos parit: iā non uxore se credit esse sed dominam: sterilis autem flet & tacet. Annam Helcanæ meministi. **¶ Dolor.** Vxor mihi sterilis obtigit. **¶ Ratio.** Modo de coniugis impudicitia querebaris: nunc de sterilitate conquereris. Atqui si ea querimonia iusta fuit: hæc iniusta est. Expediit impudico uiro ut sterilis uxor sit: non pascet filios alienos: quod est in omni uxoris iniuria ac fœditate durissimum: si miserum uxor adultera: miserrimum & fœcunda. **¶ Dolor.** Vxor est sterilis. **¶ Ratio.** Quid ergo: tu puerperam euilantem audire & nutrices litigantes & uagientes infantulos maluisses? Sterilitas omnia tædia hæc submouit. **¶ Dolor.** Sterilis uxor est. **¶ Ratio.** Videne: quod multi faciunt: uitium tuum alteri obijcias. Multa uni uiro nupta uisæ steriles: nupta post alijs peperere. **¶ Dolor.** Sterilis est uxor. **¶ Ratio.** Quid scis qualem tibi filium pareret si fœcunda esset? Quarundam partus fœcunditatem odiosam: & sterilitatem fecit optabilem. Non tulisset Imperium Romanum portenta illa feralia: Caium: Caligulam: Neronem: Cōmodum: Bassianum: si Germanicus: si Domitius: si Marcus Antoninus: si Septimus Seuerus aut nullas uxores: aut steriles habuissent.

A

B

De Filia Impudica: Dialogus XXIII. **¶ Do.**

**d** Elicata nimis est filia. **¶ Rō.** Duas se habere filias delicatas: sed ferēdas tamē: rempublicam sc̄ & Iuliam dicere solitus fertur Augustus Cæsar. Iuliamq; animū latū quidem usq; ad speciem procacitatis sed reatu libere. In utraq; tamen ita sentiens

A

k

## De Aduenticio dedecore: DIALOGUS XXIII.

princeps sapiētissimus fallebat: Nam & respublica iam pridem ab illa sua prisca uirtute fornicari coeperat: & filia non tā delicata q̄ probris solum patrem latentibus deformata erat: quæ tandem sero licet erupere: Sc̄p̄m tamen hęc sententiam delicata potest esse filia sed pudica. Quod ut permiserim: negari illud certe non potest: Pronū & breue iter ad impudiciā esse delicias. ¶ Do. Filia lasciuire incipit. ¶ Rō. Occurre principijs: dura ferro: tenera digitis conuelluntur. Qui sibi uel alteri habitum quærit: a teneris annis incipiat. Facile & tractatur mollia & flectuntur. ¶ Do. Lasciuire incipit filia. ¶ Rō. Lautas dapes & uestes illi molles ac fulgidas: anuloscq; & armillas detrahe: & quicquid est aliud quo & ipsa sibi placeat & placere alijs studeat. Obijce illi domesticas curas: p̄sa: acus & colos: & si qd est opis qd̄ suauis ac molles manus in callum duret. Seduc eam a spectaculis: a cōursu populi. Festis etiam diebus illam domi cōtine: Nullum uagis ac discholis cogitatus tempus linque. Occupatio & labor & inculcior habitus & uictus asperior & secessus: inq; unū aliquid iugis intentio: Ad hęc testis char⁹ ac uerendus: frequens admonitio: dulces minæ: & si quando res exigat aspera: Hęc sunt castitatis aduersus impudiciā seræ ac uectes: qui & insultantes ocioso animo passiones arceant & ingressas efficiant. ¶ Do. Filia impudica est. ¶ Rō. Ecclesiasticū consilium: Super filiam luxuriosam confirma custodiam: ne quando faciat te in opprobriū uenire. Et si aut nihil pene tristius pati possis: modo tamen paterni officij nihil omiseris: Est unde mœstum te soleris. Tuus em̄ pōt esse dolor: sed nō pudor quidē nec crimē: Nā præcipitem in libidines animū frenare difficile est ualde: & nisi de⁹ ipse manū adhibeat: impossibile homini. Tantus est em̄ impetus tanq; effrenis: ut contra eum frustra sæpenumero parentes: frustra & fratres: frustra etiā ipse uir laboret. Neq; id miræ cum sit scriptū: Aliter non possum esse continens nisi deus det. Neue hinc pudiciæ excusatio ulla sit: dat hoc deus pia fide poscentibus: quodq; in se est annitentibus ac scientibus cuius sit hoc donum: riteq; & ipsum æstimantibus & auctorem. ¶ Do. Filia adultera est. ¶ Rō. Sinupta: habes participem generis doloris: Habes & ipsum Cæsarē Augustū & iniuriæ comitē & ultionis exemplū.

### De Aduenticio dedecore: Dial. XXIII.

¶ Do.

A  
a  
Lieno crimine infamor. ¶ Rō. Dicebam modo: & sic est: Alieni te criminis dolor attingere potest: non infamia. Verum loquor. Falsa enim ut sit dura: durabilis nō erit: & infamiam & gloriam ut longæua sit: tuo tu quidem ex agello animi propria uitem falce messueris. ¶ Do. Alieno crimine mœstus sum. ¶ Rō. Credo Hercle. Esto autē tua lætus innocentia: nisi magis alieno tangeris q̄ tuo: non ut patrimonij hæreditas: sic & famæ est: & si esset repudiari posset. Onerosam & infamem hæreditatem adire nemo cogit. Nūc ut dixi: nominum successio nulla est. Nulli agnationū aut cognationū gradus hac i re: seu tu clarum tibi: seu tu fuscum nomen optaueris: a te illud non ab alio petendum erit: tuis opus est meritis. Est quando quidem alienis nec fœdari potes nec ornari. Quid tabellionē alpicias: quid testantem: quid amantissimo clarissimoq; seni tuo fidis: seu quid horres obscurum: nec uerum decus inde nec dedecus: Non legatur fama sed quaritur. ¶ Do. Meorum grauior infamia. ¶ Rō. Immo quidem tua te præmit opinio: humanæ miseræ radix ingēs. Pone illam: falso falce leuaberis. ¶ Do. Meorum criminibus infamor. ¶ Rō. Nego id quidem fieri posse: sed ut fatear: præstat tamen alienis te flagitijs infamē esse q̄ alios tuis. Multo est enim grauius peccati pōdus q̄ infamiæ: ubi peccatum illic miseria uera est. Contra autem: falsa infamia ueræ miseræ nihil habet falsa gloria: plæbeios licet aios: Illa pūgat: hæc mulceat. ¶ Do. Meorum infamia non tangi nequeo. ¶ Rō. Tangi pium: sterni miserum. Proinde dum reliquiæ spei sunt: summo studio tuorum famæ atq; inde susceptæ perturbationi tuæ consule. Si spes omis abierit: illis omissis sollicitudinem atq; angores deponēdos censeo: Nam & incassum niti & tristitiæ materiam aucupari: par demētia est. ¶ Do. Seruilibus probris notor. ¶ Rō. Meritam patientiæ poenam luis: cum diluere notam possis scelerum pulsus auctoribus. ¶ Do. At meorū qui tam facile pelli nequeunt uror probris. ¶ Rō. Quorum quæso: Iam parētum castigatio: filijs nullo iure permissa est. Inde tibi igitur nihil infamiæ: quin potius recto iudicio quasi quidā fulgor ex tenebris nasci potest: Nam cum uirtutis proprium difficultas sit: multo difficilius est obscuris q̄ claris ducibus rectum iter tenuisse. Sin uxoris: quid hic uero te agere oporteat: & quorū pro remedio meminisse: paulo supra monui. Si natorum: respice qui uiri quos filios habuere. Fabius Maximus ac Sc̄o

## De Infamia: Dialogus XXV.

pio Africanus & Pompeius magnus: (Non enim imperij atq; opum: sed ætatis & gloriæ sequor ordinem): Quæ aut Vespasianus ultimum: aut Aurelius Antoninus unicum: aut Severus primum: Quos in genere alio Hortensius ac Cicero: Quam postremo filiam Augustus Cæsar: Aut quem filiū Germanicus: magna de luce magnas tenebras uidebis: & intelliges hoc prolis infortunium: nescio quidem uide: sed in maximam quam familiam suo iure familiaris scādere: & cuius suas uomicas domi esse uel ignotas uicinia uel neglectas. Nec fratrum nepotumq; deerant exempla. Illa posui quorū propior & grauior uideri pudor solet. Omnium una est regula. Alterius quisquis ille sit: maculas inuito alteri nec affigi posse nec harere.

## De Infamia: Dialogus XXV.

CDo.

Ea præmor infamia. CRō. Timui tua ne conscientia præmereris. CDo. Infamia præmor graui. CRō. Si iustam: nō infamiā sed infamiæ causam desle. Sin iniusta: errores hominum alto animo proculcās: tua te cōscientia solare. CDo. Graui infamia laboro. CRō. Ventoso fasce suspiras: sic suapte natura leuem sarcinam ferentis imbecillitas grauem facit. CDo. Grauis in meum nomen surgit infamia. CRō. Refert quibus orta radicibus: si ueri uiuet: augebitur: alioquin mox arefcet ac defluet. CDo. Magna mihi infamia conflata est. CRō. Bene ais. Flatus est enim fama: Sæpe etiam impuri oris qui uos adeo quatit ac territat. Atqui magna infamia: magnæ famæ principiū multis fuit. Puduit uulgi: & ut iure suo errori adderet errorem: rebusq; modum cunctis excluderet: modicam infamiam imodice laudibus tandem uicit. CDo. Multa undiq; pulsor infamia. CRatio. Circūstantibus uentis in portum redi: & ab aurium procellis in cubiculum cordis ingredere: cui si tranquillitas sua est: habes ubi iurgioq; fessus requiescas: & ut dici solet: in sinu gaudeas. CDo. Fusca fama: conscientia clara sum. CRō. Tu ne igitur fama esse clarissima: cōscientia turpi cuperes atq; obscura: Ita ne penitus uerum est illud Flacci: Falsus honor iuuat: & mendax infamia terret: O rem uanam: uera quidem & iuuare possunt & terrere: umbras metuere non est uiri. CDo. Infamiæ sarcina ingens est. CRō. Si flagitio collecta: grauis fautor: si casu facilis: si honesti studio gloriosa. Siquidem bonis artibus quæsitā infamia laus est. Insultent fatui: tu exulta lucro nobili: uirtutem nempe rarissimam mercem: magno licet & quo nullum maius famæ precio comparasti. Is uirtutis cultor uerus est qui in illa nihil penitus præter illam cogitat. Sed cum reliquorum clarus: tum clarissimus est contemptus famæ uirtutis studio susceptus: cum profecto fama uiris fortibus: non auro tantum sed uita etiam sit charior. Qui amore uirtutis hanc spreuerit: is spreturus omnia credi debet: quod præclarum sed perrarum scito: quandoquidem magna pars eorum qui uideri uolunt uirtuti operam dare: fama eius apprehensa: sic confestim in actione lentescant: ut intelligi de unū hoc illos quod apprehenderint intendisse. CDo. Multi grauius me infamant. CRō. Plures olim Fabium: & grauius plures etiam Africanum: quæ res illis eximiam in gloriam uersa est. Cōmunem cum talibus sortē quari desine: paucissimis accidit: omni semper infamia caruisse. Delicatissima res est fama hominis: & quæ sæpe rubiginē leuibus contrahit ex causis. Et ad summā: ut nil clarius fama est: sic nil obscurari pronius: nilq; peregrinarum: ut sic dixerim: capaci<sup>9</sup> impræssionum. CDo. Graui uxor infamia. CRō. Pestis hæc uerendis maxime infesta nominibus: uiris quoq; sanctissimis non pepercit: quorum princeps omnis expers culpæ: & ipse tamen ab impijs infamatus ostendit malū huius immunitatem: quæ nec deo obtigisset: hominibus non sperandam. CDo. Dura atteror infamia. CRō. Virtutem inuidia non temptari uix possibile dixerim: sufficiat non conuelli: siue gloriam cum obtræctatione collidi: si pura: si solida est: splendescet attritu. CDo. Acri uxor infamia. CRō. Vulgaris aura cæcis ignorantia pulsa turbinibus sūma rerum cacumina uerberat: sed non quatit: uel si quatit non euertit. Excellētia tibi cuiuspiam signum sit: in uulgi linguas quasi scopulos incidisse. Humilia enim & circa terram depræssa nomina: nec præclara laudis lumen excipiunt: nec magnæ infamiæ tempestatem: Sæpe quod spernitur & quiescit. CDo. Male de me uulgi loquitur. CRō. Bene q; in linguas non in calamos incurristi: Vahemēs sermo uulgi est at minime diuturnus: Leuibus aut falsis orta causis breuia sint oportet: tacebunt cum multa latrauerint. Fatigari citius solent qui cœpere feruentius. CDo. Vulgi linguis exagitor. CRō. Quid si oratoris aut poetæ insignis i stilū impigisses: ut multi olim quos infames posteritati traditos inimici eloquentia uidemus: ut sicut nobile mihi suspirium Alexandri regis: Homerum Aecidæ inuidentis: sic metus nobilis Alexandri principis

De Quæſito ex indignis laudibus pudore: Dial. XXVI.

uideatur litteratos disertosq; uiros ne quid de se asperum scriberent formidantis: q̄ nec litteratis obtreccationibus succumbendū: sed uel pari stilo refellenda calumnia: Qd̄ Tullius Crispo: quod Demosthenes Aeschini: qd̄ innumerabilib⁹ fecit Cato: uel insigni fiducia & omne theatrum superante animi testimonio resistendū esset: dicendūq; qd̄ Caluo Vatinius perorante: Non quia ipse disertus: iccirco ego damnāndus sum: At nunc periculi nihil est: Siquidem uulgus ut multum strepat: q̄ diu tamen id faciet: cito uel uolens uel coactum desinet. Veniet dies quæ strepidulis his cicadis: loquacibusq; silētium pacis ponat. **¶** Dolor. Malam famam apud uulgus habeo. **¶** Rō. Vt apud teipsum: utq; apud bonos bonam ac perpetuam ueramq; habeas enitere. Nempe ista quam quereris euanescet. Inane genus ac trepidum mortales: quid ad uos uel adulantium uel detrahentium breue istud & obscurum murmur: Venient qui liberius iudicent atq; æquius. Et qui sunt inquires hi iudices? Nosse illos nō potestis: sed ab illis nosci. Illos dico qui post uos nascentur: quos nec uestri odium nec linor: sed nec amor nec spes torserit aut metus. Si uestrarum æstimationem rerum ac sententiam incorruptam uultis: hos iudices expectate: Breuis ē mora: Properant: ecce moxq; aderunt. **¶** Do. Infamiam factis egregijs & uirtute contraxi. **¶** Ratio. Est ubi amor damnis alitur: crescitq; laboribus: inq; amaro: dictu mirum: & maligno solo radices agit altius: unde fit ut factionum amantissimos sæpe illos uideas: qui multa & grauiā pro factionibus passi sunt: Nota quidem & nimium trita res uestris in urbibus. Proinde nemo uel iusticiæ uel ueritatis amantior: q̄ qui pro hac flagellis sese obtulit ac morti. Et tu igitur uirtutem ama: magisq; ac magis illam cole: pro qua famam rem pulcherrimam atq; charissimam amisisti: pro qua non leue supplicium fers infamiam: perditisq; & spreis omnibus: eam ipsam quam tibi nemo unq; eripiet uirtutem solam solus amplectere: atq; illi dicit: Hæc quidem O regina pro te uolens patior: tu me in integrum restitues: aut certe una mihi pro omnibus fatis es: Tu me sola sinu pio refoue: sic non fame tantum sed uitæ quoq; damna non sentiam. **¶** Do. Vulgo passim in triujs laceror. **¶** Rō. Boni consule. Notum te uulgus faciet: clarę uirtus: conscientia securę.

De quæſito ex indignis laudibus pudore: Dial. XXVI. **¶** Do.

Audasse arguor indignum. **¶** Ratio. Malum quidem e bona sæpe oritur ra-  
dice. Boni enim & innocui quales ipsi sunt: tales alios opinant. Hinc ad laudā-  
dū æquo etiam proniores sunt: Et q̄ uis indignum laudare malum fatear: uitu-  
perare tamen immeritum multo est peius. **¶** Do. Laudau indignum. **¶** Rō. Si id sciens: reprehensibilis. At si ignorans: excusabilis. Minus est malum falli q̄ fallere: Falli enim alie-  
num: fallere autem proprium fallentis est crimen. **¶** Do. Aliena laus in meam uergit infamiam. **¶** Rō. Immo quidem tua: uel culpa: uel ignorantia. Ex alieno enim ut laus: sic infamia nulla est. **¶** Do. Laudasse indignū ualde dolco. **¶** Rō. Vide ergo ne id ipsum sæpe do-  
leas. Caue ne temere ad laudandum uituperādumq; proſilias. Est enim utriusq; rei libido: & ut dicam proprie: morbus ac pruritus quidam linguæ mobilis & quietis insciæ: Cuius frenum ac custodia inter opera perfectionis eximia numerantur: dicente scriptura: Si quis in uerbo non offendit: hic perfectus est uir. Qua in re nimis sæpe fallimini. Et heu nimis illud eiusdem Apostoli uerum fit: q̄ linguam nullus hominum domare potest: inquietum malū. Ad mentiendū ergo q̄ tidie uos illa præcipitat: q̄s hinc suus urget impetus: inde falsa reꝝ spēs trahit. Sūt em̄ qui aspectu uel eloq̄o uitia moꝝ tegūt: Qd̄ de Alcibiade accepim⁹: de multis uidim⁹. Sūt qui uirtutes uelo occultāt contrario: seu id natura uultus scꝝ aut sermōnis austeritate insita: seu etiā arte quadā studioq; aduersus id qd̄ uulgo cōcupiscit adhibito. Nā ut multi qui se bonos: sic aliq̄ qui se malos fingerēt sunt reperti: quo uel humani fauoris pestilentē aurā: uel inuisam honoꝝ tpalliū sarcinā declinarēt: Qd̄ de Ambrosio lectū est. Accedit amor atq; odiū: accedit ira & inuidia: spes & met⁹: affectusq; animi uarij & occulti: hisq; ipsis interdū quoꝝ sunt incogniti: sp̄ aut iudicij ueri hostes. Accedit q̄ uiuētis laus diuino eloq̄o ppter uitæ mortalitatis incōstātiā phibeꝝ: quāto igif magis uitupatio: Deinceps itaq; ad laudādū tard⁹: ad uituperādū tardior ueni: cū uterq; em̄: ut dixi: malus error sit: peior est ultimus. **¶** Do. Laudando immeritū erraui. **¶** Rō. Errādo discie: & sæpe error un⁹ multis obstat errorib⁹: dūq; errasse semel pudet: ne similis iter error obrepāt occurrif. Laudasti incaute: linguā frena: Hoc boni saltē illi insit malo. **¶** Do. Indignū laudasse pudet ac pœnitet. **¶** Rō. Pudor & pœnitentia & dolor scalæ sunt & gradus quidā ad respicientiā & salutē. Pauci sunt q̄ ad rectū iter nisi p̄ deuia multa cespitādo pueniāt: multosq; ideo uoluptatis seruos in iuuetute uidim⁹: qui yrtutis amici in senio euaserūt.

De Amicis infidelib⁹: Dial. XXVII. De Ingratis: Dial. XXVIII.

De Amicis infidelibus: Dialogus XXVII. ¶ Do.

**d** E amicis queror. ¶ Ratio. Quid hic hostibus faciat qui de amicis querimoniam instituit: ¶ Do. Amicos experior infideles. ¶ Rō. Impossibilē rem narras. Ne forte autem amicos credideris qui nō erant: nempe id nō modo possibile sed cōe est. ¶ Do. Infideles sunt amici. ¶ Rō. His querelis plenus est orbis terrarū: Verū amicitia infidelitasq; non coeunt. Qui infidelis esse incipit: desinit esse amicus: seu: quod potius crediderim: nunq̄ fuit. Cūq; om̄is uirtus imortalis sit: omnis fictio æui breuis: nō fides est sublata sed fictio. ¶ Do. Infidos experior amicos. ¶ Rō. Amici falso habiti: si nunc primū infidelis animi latebras pandūt: erroris tui finē lætus aspice: & caueto interim ne morbi cōtagia in te serpāt: Sed quicūq; illi fuerint: tū amicitia fidē serua: & si nō propter imeritos: at propter te meritū aliena peste non infici: quod libentius facies: si quantū tibi displiceat illoꝝ perfidia: ipse tecū acriter excusseris. Sape uitij odiū: calcar ad uirtutem fuit. ¶ Do. Immeritus amicorum odia contraxi. ¶ Rō. Odiosi ciues: odiosi socij: odiosi cognati: odiosi coniuges: odiosi fratres: odiosos demū patri fil⁹ & filio pater. Et ad summā: nulla necessitudo est quæ nō odij esse possit infecta. Sola quidē amicitia sincera mali huius ignara est. Interq; hanc & reliquas hoc interesse diffiniunt: q̄ illæ omnes adiuncto odio durant nomēq; suum retinent: huic uni non modo si odium accesserit: sed si amor abscesserit: amicitia iam non est: neq; uero magis odiosus amic⁹ esse potest q̄ amor etiam odiosus. ¶ Do. Perfidos patior amicos. ¶ Rō. Si quid spei reliquū perfer: dum in fidem redeant & ardēter ama. Multi enim tepido amore amicitias extinxerunt: aut parum fidendo perfidiā docuere. Si nec ita proficis: spesq; omnis interijt: utere consilio Catonis: qui amicitias quæ nō placēt: sensim diffuendas censuit: non subito discindendas: ne geminū graue damnū simulq; & amici perditi uideātur & quæsi hostes: nisi forte acrior casus ac moræ impatiens maturo consilio uti uetet: qui si incidat: inter ærumnas amicitiarum ultimas numerādus erit: ferendus tamen alto animo: ut reliqua: cedēdumq; necessitati & parendum temporis: Sed hic casus ueræ uix amicitia tunc notus est.

A  
B  
C

De Ingratis: Dialogus XXVIII. ¶ Do.

**m** Vltos experior ingratos: graue uitium. ¶ Rō. Ingratitudinem uituperare supracuum: omnium nempe mortalium hęc sermo condemnat. Non est laborandum ut suadeas: quod om̄ibus persuasum est & inextirpabiliter insitum. Est qui summum: est qui solum in uirtute bonum locet: est qui neutrum: sed in uoluptate uirtutis hoste ponat omnia. Sunt qui castitatem pulcherrimū ornamentū uitæ dicant. Sunt qui hanc ipsam in se spernant: In alijs uero uel ridiculam: uel difficilem certe longeq; laboriosam putent: Qd̄ Augustin⁹ tātus uir futurus in se sensit ubi Ambrosij cælibatum laboriosum sibi uisum ait: qui alijs non laboriosus modo: sed damnabilis uitæ status uisus erat. Vnde illud Platonis: Qui cum cælibem castamq; uitam diu tenuisset: ad extremū sacrificasse legitur naturæ: ut sibi illam placaret: quam sic uiuēdo uiolasse & in quam grauiter peccasse uideretur. Mirum id tam docto homini uideri potuisse: sed uisum esse nō est dubium. Erūt quoq; qui fortitudinem eminentissimam clarissimamq; uirtutem ducant: Vulnera aduersis excepisse pectorib⁹: campum rutilo sanguine cruentasse: intrepidisq; demū animis mortem appetisse. Erūt qui hęc omnia summæ tribuant insanix: & nil melius securo atq; imbelli ducant ocio. Venient deniq; qui iusticiam gubernatricem reꝝ humanarū & uirtutum matrem censeant: qui religionem iter ad æternam uitā credant & ad cœlum scalam. Venient contra qui iusticiā ignauix: religionem amentix ac superstitioni ascribant: Hi sunt de quibus scriptū est: qd̄ uis habent in uiribus: qui omnia uirorum fortitū esse cōfirmēt. Neq; solum ex hoc genere uiolentorum hominum raptorumq;: sed ex ipsa doctoꝝ acie: quātos oppugnatores habeat iusticia: facile est in libris reipublicæ Ciceronis aduertere. Sunt qui fidem & promissorū obseruantiam magnis & meritis laudibus efferant. Sunt qui fidē frangere non fallere dicant esse: sed plus scire & esse ingenij melioris. Quæ licet uulgo multorū hodie sit opinio & multoꝝ uox: apud Lactantiū nominati Mercurio tribuif dicenti: sicut ille ait: Nō fraudis esse decipere sed astutia: Pulcher em̄ ingenij deus & eloquij. Et ad summam: nulla uirtus tam laudata est quin uituperatores inueniat: Gratitudinē nulla barbaries gentium: nulla morū immanitas non laudabit: nemo usq; nō uituperabit ingratiitudinem: Sit fur: sit sicarius: sit proditor: sit ingratus: uitū suū excusare nō audebit sed negare. Quæ q̄uis ita sint: nihilominus tamē innumerabiles sunt ingrati. Nec est fere uitū aliud

A  
B

De Seruis malis: Dialogus XXIX.

quod tam multis uerbo damnatum: tam multi rebus ipsis amplectantur ac teneant. Quid concludam? Damnandum utiq; non solum uerbo sed animo maxime atq; iudicio & in se: cuiq; bono fugiendum ac uitandum: in altero tolerandum: sicut cætera quibus humanū scætet genus: quibus mali abundant: boni exercentur. Perfer igitur & gaude potius ingratum ferre q̄ ingratus fieri. **Do.** Ingratos multos inuenio. **Rō.** Vide ne quid in te culpa sit. Multi enim dum benefici dici uolūt: iactatores sunt atq; exprobratores. Onerosum genus quorum beneficia plus offensa præferūt q̄ gratia. Idq; nihil est aliud: q̄ precio odium parere: Mercimonium infanum. **Do.** Bene meritis: multos male memores & ingratos patior. **Rō.** Tu ne hoc illis inuides: tuamq; cum illorum sorte cōmutatā cupis? Noli obsecro cuiuscunq; sit uitium: uirtus tuā ueniat in partem. **Do.** Multos habeo ingratos. **Rō.** Quid expectas audire benefacere ut desinas: deq; alterius culpa tuum ipse damnū facias? Quin tu potius contrarium fac: & qui multos habes: cura nunc etiam ut habeas plures: Habebis autem si multis benefeceris. Multi enim semper ingrati: sed plures hodie: uereorq; ne confestim gratum esse portētum sit: Ita Indies retro eunt omnia. Ea perentium improbitas: & ea debentium obliuio atq; superbia est: neq; ideo desistendum: neq; cæcorum æmulatione eruendi oculi: quos potius facere debet aliena cæcitas chariores. **Do.** Mihi multi sunt ingrati. **Rō.** An tu multis idem fueris recordare. Vna enim ingratitudo aliam punit: sicut in reliquis: unum sæpe peccatum alterius pœna est. **Do.** Multis ingratis profui. **Rō.** Multis indignis profuisse satius q̄ uni digno defuisse. Proinde perge: neu malorū odio bonos mores exuas: nec prodesse alijs cesses: qd̄ ab alijs male sit cognitum. Cognoscent hi fortasse melius: si ne id quidem: nosse deum: nosse te satis est: Nō est uera uirtus: cui conscientia præmium nō sufficit. **Do.** Profuisse multis infœliciter cessi. **Rō.** Cauene unius crimen obsit alteri: quodq; est grauius tibi. Experire alios cedit forte fœlicius. Quidam præterea diu ingrati urgente animum pudore: tandem fuere gratissimi: magnoq; cū fœnore spes amissa rediit. Ad hæc sæpe qd̄ requisitus debitor negauit ultero non debitor obtulit: Nullum bonum opus unq; perijt. Qui bene agit ante alios se cogitet. Vna quidem uirtus multis prodest: sed prima & maxima pars uirtutis in agentē redit. Itaq; ut mali omnes & ingrati sint: non iccirco uir bonus beneficio cessabit: Nam quæ in multos spargit: in se cumulat: sibi ipse beneficus uni saltem non ingrato. **Do.** Proieci beneficia in ingratos. **Rō.** At qui gratis dare nec avarus metuat: Eo autem liberalitas maior: quo spes præmij minor est.